

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리과	5,754,686	6,894,398	△ 1,139,712
국	1,792,018		
지	126,000		
기	198,000		
도	703,083		
시	2,935,585		
자연환경보호(환경보호/환경보호일반)	4,750,019	6,146,982	△ 1,396,963
국	1,586,300		
지	126,000		
기	198,000		
도	649,150		
시	2,190,569		
환경정책	1,253,400	1,010,285	243,115
국	268,800		
지	126,000		
도	115,200		
시	743,400		
환경시책추진	58,900	68,185	△ 9,285
201 일반운영비	22,250	31,475	△ 9,225
01 사무관리비	17,820	26,820	△ 9,000
○ 1. 일반수용비	10,800		
-환경보호관리 일반수용비 5,400,000원	5,400		
-자연보호 행사 일반수용비 5,400,000원	5,400		
○ 3. 운영수당	980		
-녹색제품 구매촉진 담당자 교육 강사료 280,000원*1명*1회	280		
-환경정책위원회 참석수당 70,000원*10명*1회	700		
○ 5. 급량비	5,040		
-환경관리사업 추진 야간근무자 급식 7,000원*5명*12월*12월	5,040		
○ 6. 임차료	1,000		
-자연보호행사지원 차량 임차 500,000원*2대	1,000		
03 행사운영비	4,430	4,455	△ 25
○ 환경의 날 행사 2,000,000원	2,000		
○ 녹색제품 전시회 개최 2,430,000원	2,430		
202 여비	7,560	7,560	0
01 국내여비	7,560	7,560	0
○ 환경행정 및 환경교육 업무추진여비 60,000원*6명*3일*7회	7,560		
301 일반보상금	11,200	11,200	0
09 행사실비보상금	11,200	11,200	0
○ 시군 자연보호 세미나 및 수련대회 참가자 여비 60,000원*20명*4회	4,800		

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연환경보전 명예지도원 활동비보상 10,000원*120명*2회	2,400		
○자연정화활동 참석자 간식 2,000원*1,000명*2회	4,000		
307 민간이전	17,890	17,950	△60
02 민간경상사업보조	13,900	13,950	△50
○형산강살리기 수중정화활동 지원 8,100,000원	8,100		
○형산강살리기 환경정화 및 감시활동 4,000,000원	4,000		
○하천 정화활동 및 캠페인 1,800,000원	1,800		
04 민간행사사업보조	3,990	4,000	△10
○생태계교란 유해외래어종 잡기대회 5,700,000원*70/100	3,990		
슬레이트처리 및 지붕개량사업(보조)	652,800	540,000	112,800
	국 도 시		
	268,800 115,200 268,800		
402 민간자본이전	652,800	540,000	112,800
	국 도 시		
	268,800 115,200 268,800		
02 민간대행사업비	652,800	540,000	112,800
○슬레이트처리 및 지붕개량사업비 652,800,000원*1식	652,800		
	국 도 시		
	268,800 115,200 268,800		
포항환경학교 운영	244,000	244,000	0
201 일반운영비	44,000	44,000	0
01 사무관리비	40,000	40,000	0
○6.임차료	40,000		
-환경학교 대부료 40,000,000원	40,000		
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○3.시설장비유지비	4,000		
-환경학교 건물유지비(1,260㎡) 4,000,000원	4,000		
307 민간이전	200,000	200,000	0
05 민간위탁금	200,000	200,000	0
○포항환경학교운영지원 200,000,000원	200,000		
자원순환 구축 및 환경기술개발 지원	80,000	80,000	0
306 출연금	30,000	30,000	0
01 출연금	30,000	30,000	0
○경북지역환경기술개발센터 지원 30,000,000원	30,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	403 자치단체등자본이전	50,000	50,000	0
	02 공기관등에대한대행사업비 ○3단계 생태산업단지 구축사업 지원 50,000,000원	50,000	50,000	0
	환경보전실천사업 지원	70,000	70,000	0
	307 민간이전	70,000	70,000	0
	02 민간경상사업보조 ○지속가능한 푸른포항21 실천사업 지원 70,000,000원	70,000	70,000	0
	자연보호기념식 및 백일장(사생,서예)대회 지원	7,700	8,100	△400
	307 민간이전	7,700	8,100	△400
	04 민간행사사업보조 ○자연보호기념식 및 백일장(사생,서예)대회 11,000,000원*70/100	7,700	8,100	△400
	지역행복생활권협력사업(보조)	140,000	0	140,000
		지 시 126,000 14,000		
	403 자치단체등자본이전	140,000	0	140,000
		지 시 126,000 14,000		
	02 공기관등에대한대행사업비 ○지오투어리즘 동해안권 통합관광 140,000,000원*1식	140,000	0	140,000
		지 시 126,000 14,000		
	야생동식물보호	68,435	73,461	△5,026
		도 시 15,000 53,435		
	야생조수피해예방	18,435	16,460	1,975
	201 일반운영비	6,710	7,360	△650
	01 사무관리비	2,210	2,860	△650
	○1.일반수용비	2,000		
	-유해야생동물 포획 안내현수막 제작 20,000원*100매	2,000		
	○3.운영수당	210		
	-농작물피해 보상심의위원회 참석수당 70,000원*3명*1회	210		
	02 공공운영비	4,500	4,500	0
	○1.공공요금및제세	4,500		
	-야생동물피해방지단 수렵보험료 150,000원*30명	4,500		
	206 재료비	2,000	0	2,000
	01 재료비	2,000	0	2,000

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○야생동물 피해방지단 유류대 1,600원*5명*10ℓ *25일	2,000		
301 일반보상금	2,725	2,100	625
09 행사실비보상금	2,725	2,100	625
○유해야생동물 포획근무자 급식 7,000원*10명*3일*10회	2,100		
○야생동물 피해방지단 조끼 구입 25,000원*25명	625		
307 민간이전	7,000	7,000	0
02 민간경상사업보조	7,000	7,000	0
○야생생물 관리 및 포획 활동 3,000,000원	3,000		
○유해야생동물 피해방지단 활동 3,000,000원	3,000		
○야생동물 불법수렵 감시활동 1,000,000원	1,000		
야생동식물 보호사업(보조)	50,000	57,001	△7,001
	도 15,000		
	시 35,000		
101 인건비	20,000	22,001	△2,001
	도 6,000		
	시 14,000		
04 기간제근로자등보수	20,000	22,001	△2,001
○야생동물감시원 인건비 20,000,000원	20,000		
	도 6,000		
	시 14,000		
301 일반보상금	30,000	35,000	△5,000
	도 9,000		
	시 21,000		
11 기타보상금	30,000	35,000	△5,000
○야생동물피해농작물 보상금 30,000,000원	30,000		
	도 9,000		
	시 21,000		
전기자동차 보급 및 구축	580,000	695,500	△115,500
	국 440,000		
	도 70,000		
	시 70,000		
전기자동차 보급(보조)	580,000	695,500	△115,500
	국 440,000		
	도 70,000		
	시 70,000		
402 민간자본이전	580,000	260,000	320,000
	국 440,000		
	도 70,000		
	시 70,000		
01 민간자본사업보조	580,000	260,000	320,000
○전기자동차 보급 22,000,000원*20대	440,000		
	국 300,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 전기자동차 보급 및 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	70,000		
	시	70,000		
○충전인프라 구축비		140,000		
	국	140,000		
수질보전		347,650	267,740	79,910
	도	110,000		
	시	237,650		
수질오염 방지		127,650	27,740	99,910
201 일반운영비		18,010	18,100	△90
01 사무관리비		17,350	17,440	△90
○1. 일반수용비		12,610		
-오폐수관리 일반수용비	3,600,000원	3,600		
-오폐수오염원 시료검사 수수료	10,000원*7개소*10회	700		
-수질오염 사고 비상 방제함 구입	2,100,000원*2개소	4,200		
-약취민원 축산농가 약취검사 수수료	130,000원*15회	1,950		
-수질오염도검사 무균채수병 구입	120,000원*8박스	960		
-약취시료 포집백 구입	30,000원*40개	1,200		
○4. 피복비		720		
-수질오염 사고 및 지도단속		720		
◦ 방제복	130,000원*4명	520		
◦ 방제화	50,000원*4명	200		
○5. 급량비		2,520		
-오수 및 수질오염 사고처리 급식	7,000원*3명*10일*12월	2,520		
○6. 임차료		1,500		
-수질오염 사고처리 장비 임차(특장차)	500,000원*3회	1,500		
02 공공운영비		660	660	0
○1. 공공요금및제세		660		
-수질오염 사고 예방 홍보물 발송 우편요금	300원*2,200장	660		
202 여비		5,640	5,640	0
01 국내여비		5,640	5,640	0
○오폐수관리 업무추진여비	60,000원*3명*3일*6회	3,240		
○소송수행 및 오폐수 검사의회 여비	60,000원*2명*2일*10회	2,400		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 수질보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질오염사고 대비 방제장비 구입 4,000,000원	4,000		
207 연구개발비	100,000	0	100,000
01 연구용역비	100,000	0	100,000
○가축사육제한지역 지형도면 작성 용역 100,000,000원	100,000		
환경사고예방사업(보조)	220,000	240,000	△20,000
도	110,000		
시	110,000		
402 민간자본이전	220,000	240,000	△20,000
도	110,000		
시	110,000		
02 민간대행사업비	220,000	240,000	△20,000
○유독물사업장 시설개선사업 20,000,000원*11개소	220,000		
도	110,000		
시	110,000		
수계관리	1,562,758	3,537,773	△1,975,015
국	746,500		
도	223,950		
시	592,308		
수질개선사업	67,070	53,570	13,500
201 일반운영비	34,970	30,470	4,500
01 사무관리비	34,970	30,470	4,500
○1.일반수용비	32,450		
-수계관리 일반수용비 4,050,000원	4,050		
-하천수 수질검사 수수료	10,400		
° 낙동강 수계외 700,000원*12월	8,400		
° 낙동강 수계 50,000원*40회	2,000		
-적조방제작업 위탁 4,500,000원*4회	18,000		
○5.급량비	2,520		
-수계관리 및 순찰 야간근무자 급식 7,000원*3명*10일*12월	2,520		
202 여비	5,100	5,100	0
01 국내여비	5,100	5,100	0
○수계관리 업무추진여비 60,000원*3명*3일*5회	2,700		
○하천수 수질검사(낙동강수계) 여비 60,000원*40회	2,400		
206 재료비	27,000	18,000	9,000
01 재료비	27,000	18,000	9,000
○적조방제 약품구입 180,000원*50톤*3회	27,000		
비점오염저감사업(보조)	1,495,688	3,484,203	△1,988,515

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 수계관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 746,500 도 223,950 시 525,238		
401 시설비및부대비	1,495,688	3,484,203	△ 1,988,515
	국 746,500 도 223,950 시 525,238		
01 시설비	1,493,000	3,113,000	△ 1,620,000
○형산 생태유수지 조성사업 1,493,000,000원*1식	1,493,000		
	국 746,500 도 223,950 시 522,550		
03 시설부대비	2,688	4,203	△ 1,515
○형산 생태유수지 조성사업 시설부대비 1,493,000,000원*0.36/100*50%<절감>	2,688		
폐기물 자원화	235,525	95,675	139,850
	기 198,000 도 11,000 시 26,525		
폐기물 관리	15,525	15,675	△ 150
201 일반운영비	10,485	10,635	△ 150
01 사무관리비	10,485	10,635	△ 150
○1. 일반수용비	5,115		
-폐기물관리 일반수용비 2,700,000원	2,700		
-폐기물 시료채취 검사 수수료 100,000원*2개*2회	400		
-매립장 침출수 검사수수료 678,000원*1개소*1회	678		
-매립장 주변 지하수 검사수수료 247,000원*1개소*1회	247		
-매립장 주변 토양오염도 검사수수료 350,000원*1개소*1회	350		
-매립장 주변 악취 검사수수료 60,000원*2개소*2회	240		
-매립장내 폐기물시료 검사수수료 500,000원*1개소*1회	500		
○4. 피복비	540		
-폐기물오염사고 지도단속	540		
° 방제복 130,000원*3명	390		
° 방제화 50,000원*3명	150		
○5. 급량비	3,780		
-자원화관리 업무추진 야간근무자 급식 7,000원*3명*10일*12월	2,520		
-폐기물 매립장 야간단속 근무자 급식 7,000원*3명*5일*12월	1,260		

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 폐기물 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○6.임차료		1,050		
-방치 및 불법폐기물 처리장비 임차	350,000원*1대*3일	1,050		
202 여비		5,040	5,040	0
01 국내여비		5,040	5,040	0
○자원화관리 업무추진여비	60,000원*3명*3일*6회	3,240		
○매립장환경유해성 침출수 채취 및 감사의뢰 여비	60,000원*2명*3일*5회	1,800		
석면피해구제지급(보조)		220,000	80,000	140,000
	기	198,000		
	도	11,000		
	시	11,000		
301 일반보상금		220,000	80,000	140,000
	기	198,000		
	도	11,000		
	시	11,000		
11 기타보상금		220,000	80,000	140,000
○석면피해구제급여	220,000,000원	220,000		
	기	198,000		
	도	11,000		
	시	11,000		
공중화장실 관리		302,070	101,350	200,720
	도	60,000		
	시	242,070		
아름다운 공중화장실 조성		101,350	101,350	0
201 일반운영비		900	900	0
01 사무관리비		900	900	0
○1.일반수용비		900		
-자연발생유원지 행락지관리운영 일반수용비	900,000원	900		
401 시설비및부대비		100,450	100,450	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○행락지·자연발생유원지 화장실 설치 및 개체	20,000,000원*3개소	60,000		
○시설기준미달 및 노후공중화장실 개보수	5,000,000원*8개소	40,000		
03 시설부대비		450	450	0
○노후공중화장실 개보수 시설부대비	100,000,000원*0.90/100*50%<절감>	450		
공중화장실관리(보조)		200,720	0	200,720
	도	60,000		
	시	140,720		
401 시설비및부대비		200,720	0	200,720
	도	60,000		



부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	140,720		
01 시설비		200,000	0	200,000
○형산 생태유수지 공중화장실 설치 100,000,000원*1식		100,000		
	도	30,000		
	시	70,000		
○영일대 해수욕장 공중화장실 설치 100,000,000원*1식		100,000		
	도	30,000		
	시	70,000		
03 시설부대비		720	0	720
○공중화장실 설치 시설부대비 200,000,000원*0.72/100*50%<절감>		720		
저탄소 녹색성장 기반 구축		400,181	365,198	34,983
	국	131,000		
	도	44,000		
	시	225,181		
녹색성장 정책개발 및 추진		120,181	85,198	34,983
101 인건비		8,961	5,578	3,383
04 기간제근로자등보수		8,961	5,578	3,383
○탄소포인트제 전산입력		8,961		
-인건비 44,640원*2명*90일		8,036		
-4대보험 기관부담금 8,036,000원*11.5%		925		
201 일반운영비		93,860	54,860	39,000
01 사무관리비		28,760	28,760	0
○1.일반수용비		24,840		
-저탄소 녹색성장 일반수용비 3,600,000원		3,600		
-탄소포인트제 가입 홍보물 400원*3종*2,700부		3,240		
-온실가스줄이기 홍보물 제작 500원*2종*1,800부		1,800		
-승용차없는 날 홍보물 제작 45,000원*60개소		2,700		
-다중이용시설 실내공기질 홍보물 제작 5,000원*2종*180부		1,800		
-기후변화주간행사 홍보물 제작 45,000원*60개소		2,700		
-녹색커튼사업 시설물유지관리 1,800,000원		1,800		
-전기버스 배터리자동교환시설 전기안전관리 대행수수료 300,000원*2식*12월		7,200		
○3.운영수당		560		
-천연가스자동차 보급협의회 심의수당 70,000원*4명*2회		560		
○5.급량비		3,360		
-저탄소 녹색성장 업무추진 급식 7,000원*4명*10일*12월		3,360		

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 저탄소 녹색성장 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	65,100	26,100	39,000
○1.공공요금및제세	48,300		
-탄소포인트제 수정안내문 발송 우편요금 300원*3,000장	900		
-전기버스 배터리자동교환시설 전기료 900,000원*2식*12월	21,600		
-전기버스 배터리자동교환충전소 재해보험료 7,500,000원*2개소	15,000		
-전기버스(배터리자동교환형) 차량보험료 3,000,000원*2대	6,000		
-배터리자동교환 통합운영시스템 통신비 400,000원*1식*12월	4,800		
○3.시설장비유지비	9,600		
-전기버스 배터리자동교환충전소 유지관리 400,000원*2대*12월	9,600		
○4.차량선박비	7,200		
-전기버스(배터리자동교환형) 유지관리 300,000원*2대*12월	7,200		
202 여비	5,760	5,760	0
01 국내여비	5,760	5,760	0
○녹색환경 업무추진 여비 60,000원*4명*4일*6회	5,760		
206 재료비	2,000	4,000	△2,000
01 재료비	2,000	4,000	△2,000
○녹색커티사업 재료구입(넝쿨식물 등) 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	9,600	15,000	△5,400
09 행사실비보상금	9,600	15,000	△5,400
○그린리더 활동비 10,000원*60명*2회*6월	7,200		
○그린스타트 전국대회 참가자 여비 60,000원*40명*1회	2,400		
기후변화협약대응(보조)	280,000	280,000	0
	국 도 시	131,000 44,000 105,000	
301 일반보상금	240,000	240,000	0
	국 도 시	120,000 36,000 84,000	
11 기타보상금	240,000	240,000	0
○탄소포인트제 참여자 인센티브 지급 240,000,000원	240,000		
	국 도 시	120,000 36,000 84,000	

부서: 환경관리과  
 정책: 자연환경보호(환경보호/환경보호일반)  
 단위: 저탄소 녹색성장 기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	40,000	40,000	0
		국 도 시	11,000 8,000 21,000	
	02 민간경상사업보조	40,000	40,000	0
	○그린스타트 실천 홍보사업 지원 20,000,000원	20,000		
		국 도 시	6,000 3,000 11,000	
	○포항시 기후변화교육센터 지원 20,000,000원	20,000		
		국 도 시	5,000 5,000 10,000	
대기오염관리(환경보호/대기)		939,603	669,282	270,321
		국 도 시	205,718 53,933 679,952	
대기관리사업		939,603	669,282	270,321
		국 도 시	205,718 53,933 679,952	
천연가스자동차 보급(보조)		148,000	185,000	△37,000
		국 도 시	74,000 22,200 51,800	
402 민간자본이전		148,000	185,000	△37,000
		국 도 시	74,000 22,200 51,800	
01 민간자본사업보조		148,000	185,000	△37,000
	○천연가스 자동차 구입 보조 18,500,000원*8대	148,000		
		국 도 시	74,000 22,200 51,800	
천연가스자동차 연료비지원(보조)		8,000	8,000	0
		국 도 시	4,000 1,200 2,800	
307 민간이전		8,000	8,000	0
		국 도 시	4,000 1,200 2,800	
02 민간경상사업보조		8,000	8,000	0
	○천연가스자동차 연료비 지원 8,000,000원	8,000		
		국 도	4,000 1,200	

부서: 환경관리과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,800		
	대기측정망 및 환경전광판 관리	435,110	162,310	272,800
	201 일반운영비	185,110	162,310	22,800
	01 사무관리비	810	810	0
	○1.일반수용비	810		
	-대기오염측정소 및 환경전광판 전기설비 정 밀안전진단 90,000원*9개소	810		
	02 공공운영비	184,300	161,500	22,800
	○1.공공요금및제세	46,800		
	-환경전광판	19,800		
	° 전기요금 500,000원*3개소*12월	18,000		
	° 전용회선 사용료 50,000원*3회선*12월	1,800		
	-대기오염측정소	24,000		
	° 전기요금 200,000원*5개소*12월	12,000		
	° 전용회선 사용료 200,000원*5회선*12월	12,000		
	-대기오염측정소 재해보험료(풍수, 화재, 폭발) 600,000원*5개소	3,000		
	○3.시설장비유지비	137,500		
	-환경관제센터 장비 수선 1,000,000원*1개소	1,000		
	-대기오염측정장비 수리 1,500,000원*1종	1,500		
	-환경전광판 유지관리 15,000,000원*2개소	30,000		
	-대기오염측정소 유지관리 17,000,000원*5개소	85,000		
	-약취예보 및 미세먼지 경보시스템 유지관리 4,000,000원*5개소	20,000		
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	01 시설비	250,000	0	250,000
	○환경홍보전광판 교체 250,000,000원*1식	250,000		
	대기환경 오염원 관리	132,566	118,332	14,234
	201 일반운영비	94,836	85,956	8,880
	01 사무관리비	79,610	79,280	330
	○1.일반수용비	20,250		
	-대기관리 일반수용비 3,600,000원	3,600		
	-약취 및 대기관리 민원다발 사업장 원인물질 분석 수수료 130,000원*50회	6,500		
	-약취시료 포집백 구입 30,000원*100개	3,000		
	-대기소음 측정장비 운영 소모품 구입 100,000원*5종*2회	1,000		
	-대기오염방지 홍보물 등 제작 500원*2종*900매	900		
	-대기오염 배출구 검채 수수료 400,000원*10일*1회	4,000		

부서: 환경관리과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-이륜차 배출가스 정기검사 과태료 고지서 제작 100원*2,500건*5회	1,250		
○5.급량비	3,360		
-대기환경 업무추진 야간근무자 급식 7,000원*4명*10일*12월	3,360		
○6.임차료	56,000		
-철강공단 미세먼지 청소용 살수차 임차 8,000,000원*1개소*7월	56,000		
02 공공운영비	15,226	6,676	8,550
○1.공공요금및제세	12,726		
-무인악취포집기 통신요금 12,000원*4개소*12월	576		
-환경기술인 교육 각종 홍보물 발송 우편요금 300원*2,000건	600		
-악취예보 및 미세먼지 경보 문자메시지 전송 15원*400건*300회	1,800		
-악취예보시스템 데이터 통신비 50,000원*5개소*12월	3,000		
-이륜차 배출가스 정기검사 안내장(독촉장)발 송 우편요금 300원*2,000건*5회	3,000		
-이륜차 배출가스 정기검사 과태료고지서 발 송 우편요금 300원*2,500건*5회	3,750		
○3.시설장비유지비	2,500		
-대기소음 측정장비 수리 500,000원*5종	2,500		
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
○대기 및 악취시료 검사의뢰 여비 60,000원*1명*4일*12월	2,880		
○대기관리업무 추진여비 60,000원*4명*3일*6회	4,320		
301 일반보상금	25,530	25,176	354
08 사회복무요원보상금	4,550	4,196	354
○사회복무요원	4,550		
-기본급 149,000원*1명*12월	1,788		
-중식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
-교통비 2,400원*1명*22일*12월	634		
-피복비 140,000원*1명*2회	280		
09 행사실비보상금	18,980	18,980	0
○친환경공단추진위원회 참석자 급식 7,000원*70명*2회	980		
○악취모니터요원 활동비 보상 30,000원*50명*12월	18,000		
11 기타보상금	2,000	2,000	0
○환경오염 신고 보상금 50,000원*40건	2,000		
405 자산취득비	5,000	0	5,000

부서: 환경관리과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비		5,000	0	5,000
○디지털 냄새 측정기	5,000,000원*1대	5,000		
대기환경관리		5,100	5,240	△140
201 일반운영비		5,100	5,240	△140
01 사무관리비		5,100	5,240	△140
○1.일반수용비		5,100		
-자동차배출가스 측정기 재료구입	300,000원*12종	3,600		
-자동차배출가스 측정기기 정도검사비	100,000원*5종	500		
-자동차배출가스 공회전 제한지역 홍보전단지 제작	100원*10,000장	1,000		
저녹스버너설치(보조)		98,000	182,000	△84,000
	국	70,000		
	도	14,000		
	시	14,000		
402 민간자본이전		98,000	182,000	△84,000
	국	70,000		
	도	14,000		
	시	14,000		
01 민간자본사업보조		98,000	182,000	△84,000
○저녹스버너 설치	6,125,000원*16식	98,000		
	국	70,000		
	도	14,000		
	시	14,000		
굴뚝원격감시체계구축 운영비 지원(보조)		7,827	8,400	△573
	국	5,218		
	도	783		
	시	1,826		
307 민간이전		7,827	8,400	△573
	국	5,218		
	도	783		
	시	1,826		
02 민간경상사업보조		7,827	8,400	△573
○굴뚝자동측정기기설치 및 운영관리비 지원	7,827,000원*1개소	7,827		
	국	5,218		
	도	783		
	시	1,826		
대기측정장비확충(보조)		105,000	0	105,000
	국	52,500		
	도	15,750		
	시	36,750		
401 시설비및부대비		105,000	0	105,000
	국	52,500		
	도	15,750		

부서: 환경관리과  
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)  
 단위: 대기관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	36,750		
01 시설비		105,000	0	105,000
○대기측정장비확충	35,000,000원*3식	105,000		
	국	52,500		
	도	15,750		
	시	36,750		
행정운영경비(환경관리과)(기타/기타)		65,064	78,134	△13,070
기본경비(환경관리과)		65,064	78,134	△13,070
부서운영비		8,064	9,134	△1,070
201 일반운영비		8,064	9,134	△1,070
01 사무관리비		7,584	8,054	△470
○부서운영 일반수용비	4,250,000원	4,250		
○부서운영 급량비	1,750,000원	1,750		
○복사기 임차	132,000원*1대*12월	1,584		
02 공공운영비		480	1,080	△600
○부서운영 공공요금	480,000원	480		
업무추진여비		52,800	64,800	△12,000
202 여비		52,800	64,800	△12,000
01 국내여비		52,800	64,800	△12,000
○주요업무추진여비	20,000원*22명*10일*12월	52,800		
업무추진비		4,200	4,200	0
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비(정원:25명)	350,000원*12월	4,200		